

MIEJSKI OŚRODEK
POMOCY SPOŁECZNEJ
07-300 Ostrów Mazowiecka, ul. Warchalskiego 3
tel/fax 29 745 32 41, NIP 759-12-68-234

MOPS.0335.4.2025

BR
01-04-2025
[Signature]

Ostrów Mazowiecka, 31.03.2025r.

URZĄD MIASTA
w Ostrowi Mazowieckiej
WPLYNĘŁO

31.03.2025

L. dz. 5836 zał. 1
Nr
podpis *[Signature]*

Pan

Tomasz Koczara
Przewodniczący Rady Miasta
Ostrów Mazowiecka

W załączeniu przedkładam sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w mieście Ostrów Mazowiecka za rok 2024.

p.o. Dyrektora
Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej
[Signature]
Barbara Szrejber

Sprawę prowadzi: Lidia Runo – starszy inspektor do spraw wstępnej kontroli, rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii.

**Sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu
Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz
Ochrony Ofiar Przemocy Domowej
w mieście Ostrów Mazowiecka za rok 2024**



MARZEC 2025

Wprowadzenie

Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2021-2024 został przyjęty Uchwałą NR XXII/224/2020 Rady Miasta Ostrów Mazowiecka dnia 16 grudnia 2020 r. Monitorowaniem realizacji Programu oraz czuwaniem nad prawidłowym wykonywaniem zadań zajmuje się Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w mieście Ostrów Mazowiecka. Realizacja Programu ma na celu wypracowanie profesjonalnych form wsparcia i pomocy, przy jednoczesnym założeniu dążenia do zwiększenia ich dostępności i skuteczności wobec osób uwikłanych w przemoc. Zakłada również prowadzenie skutecznej edukacji osób, działających na rzecz rodziny dotkniętej przemocą, dostarczanie społeczeństwu wiedzy o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z tym problemem oraz propagowanie pozytywnych rozwiązań merytorycznych, organizacyjnych i prawnych, związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej. Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej stanowi interdyscyplinarną strategię działań na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy domowej przez wszystkie instytucje i organizacje, zobligowane do podejmowania działań w tym zakresie. Zgodnie z zapisami w/w Programu, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej corocznie, do 31 marca każdego roku, przedkłada Burmistrzowi, sprawozdanie z jego realizacji.

Program określa zadania w ramach lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, sformułowane w oparciu o działania wyznaczone przez Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz sporządzoną diagnozę lokalną. Realizuje założenia przyjęte ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej na zasadach określonych w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej i ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

W myśl art. 2 ust. 1 pkt 1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej przez przemoc- należy rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności:

- a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,
- b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,
- c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub krzywdę,
- d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,
- e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej;

Przez osobę doznającą przemocy domowej - należy rozumieć:

- a) małżonka, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- b) wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków,
- c) rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków,

- d) osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- e) osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- f) osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- g) osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania,
- h) małoletniego

Przez osobę doznającą przemocy domowej należy także rozumieć małoletniego będącego świadkiem przemocy domowej wobec osób, o których mowa powyżej - wobec których jest stosowana przemoc domowa.

Przemoc ma kilka charakterystycznych cech:

- **jest intencjonalna** – stanowi zamierzone działanie (lub zaniechanie działania) ukierunkowane na drugiego człowieka. Ma na celu kontrolowanie i podporządkowanie sobie ofiary,
- **siły są nierówne** – we wzajemnej relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą i przewagę tę wykorzystuje do osiągnięcia swojego celu. Ofiara jest słabsza, a sprawca silniejszy. Źródłem dysproporcji sił są zazwyczaj wiek, płeć, stan zdrowia oraz różne zależności, np. ekonomiczna czy relacja dziecko - rodzic. Owo wykorzystanie siły i władzy w sposób, który jest krzywdzący dla innych członków rodziny jest elementem najbardziej znaczącym w przemocy domowej,
- **narusza prawa i dobra osobiste** – sprawca wykorzystuje istniejącą lub stworzoną przez okoliczności asymetrię sił i władzy i narusza podstawowe prawa człowieka np. prawo do godności, szacunku czy nietykalności cielesnej,
- **powoduje cierpienie, ból i krzywdy moralne** – sprawca naraża życie i zdrowie ofiary na poważne szkody, w tym szkody przeżywane bardzo subiektywnie. Doświadczanie bólu i cierpienia sprawia, że ofiara traci zdolność do samoobrony. Wyróżnia się cztery podstawowe rodzaje przemocy: fizyczną, psychiczną, seksualną, ekonomiczną.

Inną niż opisywane wyżej formy przemocy jest **zaniedbanie**. Stanowi ono ogół zachowań polegający na niezaspakajaniu potrzeb zarówno fizycznych jak i psychicznych, naruszenie obowiązku opieki względem zależnych osób bliskich. Zaniedbanie jest formą przemocy ekonomicznej i objawia się jako np.: nie przekazywanie środków na utrzymanie, pozbawianie jedzenia, ubrania, schronienia, brak pomocy w chorobie, nie udzielenie pomocy, uniemożliwianie dostępu do miejsc zaspokojenia podstawowych potrzeb: jak np. mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka itp.

Stosunkowo nową formą przemocy jest **Cyberprzemoc** (przemoc elektroniczna) – stosowana poprzez: prześladowania, zastraszania, nękanie, wyśmiewanie innych z wykorzystywaniem Internetu i narzędzi typu elektronicznego takich jak: SMS, e-mail, witryny internetowe, fora dyskusyjne w Internecie, portale społecznościowe i inne.

Podstawy prawne Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej,
- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej,
- ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy,
- ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,
- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”,
- Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2021-2024 został przyjęty Uchwałą NR XXII/224/2020 Rady Miasta Ostrów Mazowiecka.

Realizatorzy Programu

Program realizowany był przez instytucje i organizacje zobligowane do działań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej:

- Zespół Interdyscyplinarny,
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,
- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Policja,
- przedszkola, szkoły,
- placówki ochrony zdrowia,
- organizacje pozarządowe,
- społeczność lokalna,

Odbiorcy Programu

Program skierowany był do mieszkańców miasta Ostrów Mazowiecka, w tym:

- osób doznających przemocy w rodzinie: dzieci, współmałżonkowie, partnerzy, osoby starsze, niepełnosprawne, świadkowie przemocy,
- osób stosujących przemoc w rodzinie,
- społeczność lokalna miasta Ostrów Mazowiecka,
- przedstawicieli instytucji i służb zobowiązanych do udzielania pomocy w sytuacji przemocy domowej.

Działania MOPS w zakresie realizacji Programu w 2024r.

- 1) Udzielono pomocy w formie zasiłków na podstawie ustawy o pomocy społecznej 11 rodzinom z powodu przemocy w rodzinie oraz 36 rodzinom gdzie występuje choroba alkoholowa.
- 2) Rodziny te zostały objęte również pracą socjalną oraz skorzystały z poradnictwa psychologicznego w Punkcie Konsultacyjnym lub w Lokalnym Punkcie Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem finansowany ze środków Funduszu Sprawiedliwości.
- 3) Udzielane były informacje dotyczące praw osób doznających przemocy, w tym możliwości zastosowania nakazu opuszczenia lokalu przez osoby stosujące przemoc oraz zakazu zbliżania się na okres 14 dni, możliwości uzyskania bezpłatnych zaświadczeń lekarskich zamiast obdukcji, złożenia zawiadomień o popełnieniu przestępstwa jak również innych informacji w powyższym zakresie.

- 4) Osoby stosujące przemoc były informowane na temat możliwości wzięcia udziału w programach korekcyjno- edukacyjnych oraz psychologiczno – terapeutycznych.
- 5) Zapewniano warunki organizacyjno- techniczne na potrzeby funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego.
- 6) Kierowanie dzieci do zajęć w Miejskiej Świetlicy Socjoterapeutycznej.
- 7) Przygotowano i rozpowszechniano ulotki dotyczące informacji o lokalnych punktach pomocy dla osób doświadczających przemocy, bądź n

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej

Zespół Interdyscyplinarny – to zespół osób, delegowanych ze środowisk profesjonalnych, do koordynacji, standaryzacji, analiz i rozwiązywania lokalnych problemów przemocy w rodzinie. Zespół ten składa się z przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych, kuratorów sądowych, a czasami prokuratorów oraz przedstawicieli podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej.

Działa on na podstawie porozumień zawartych przez wójta, burmistrza albo prezydenta Miasta a ww. podmiotami. Rada gminy określa, w drodze uchwały, tryb i sposób powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowe warunki jego funkcjonowania.

Obsługę organizacyjno - techniczną zespołu interdyscyplinarnego zapewnia Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Do głównych celów i zadań Zespołu Interdyscyplinarnego należą:

- budowanie lokalnego systemu jakości opieki i wsparcia dla rodziny i dziecka zgodnie z zapisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej,
- zsynchronizowanie i wypracowanie standardów współpracy przedstawicieli różnych grup zawodowych i społecznych pracujących i zajmujących się problematyką przemocy.

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań ww. podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności przez:

- diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie;
- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku; inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą domową; rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym; inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową.

W celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy domowej w indywidualnych przypadkach Zespół Interdyscyplinarny tworzy grupy diagnostyczno - pomocowe. Prace w ramach grup diagnostyczno – pomocowych są prowadzone w zależności od potrzeb zgłaszanych przez zespół interdyscyplinarny lub wynikających z problemów występujących w indywidualnych przypadkach. W skład grupy diagnostyczno – pomocowej wchodzi pracownik socjalny, dzielnicowy, jeżeli w rodzinie są dzieci w wieku szkolnym - pedagog szkolny, a także psychologowie bądź terapeuci pracujący z osobami doświadczającymi przemocy lub stosującymi przemoc, jeśli zachodzi

potrzeba – pracownik ochrony zdrowia, kurator sądowy, asystent rodziny, członek MKRPA lub inny specjalista.

Przedstawiciele grupy diagnostyczno – pomocowej spotykają się zarówno z osobami doświadczającymi przemocy, jak i stosującymi przemoc i we współpracy z rodziną, pracują nad zaplanowaniem planu pomocy i realizacją stosownej pomocy oraz jej monitoringiem.

Zadaniem grup diagnostyczno – pomocowych jest opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy domowej, monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy, dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań.

Obowiązek realizacji zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej spoczywa również na Zespole Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej. Obsługę techniczną i merytoryczną Zespołu zapewnia Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Zespół Interdyscyplinarny tworzą przedstawiciele podmiotów działających na rzecz pomocy osobom indywidualnym, rodzinom, grupom problemowym bądź środowisku w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego działają w oparciu o porozumienia zawarte między Burmistrzem Miasta Ostrow Mazowiecka a podmiotami, których przedstawiciele wchodzi w skład Zespołu. Obecnie w skład Zespołu wchodzi 7 osób, które są przedstawicielami: oświaty, policji, ochrony zdrowia, sądu, organizacji pozarządowej, komisji rozwiązywania problemów alkoholowych oraz ośrodka pomocy społecznej. Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej przy ulicy Warchalskiego 3, w Ostrowi Mazowieckiej w zależności od potrzeb jednak, nie rzadziej niż raz na dwa miesiące.

Działania Zespołu w zakresie realizacji Programu w 2024r.:

- 1) Realizacja zadań wynikających z procedury „Niebieskiej Karty”,
- 2) Monitoring sytuacji rodzin, w których realizowana jest procedura „Niebieskiej Karty”,
- 3) Udzielanie informacji pomocowym osobom doświadczającym przemocy domowej o możliwościach uzyskania wsparcia (w ramach indywidualnych kontaktów z zainteresowanymi), informacji w zakresie przepisów prawa oraz stosowania procedury związanej z przemocą, przekazywanie informacji o prawnych konsekwencjach stosowania przemocy domowej,
- 4) rozpowszechnianie informacji o instytucjach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym, m.in. poprzez umieszczanie informacji na tablicach informacyjnych instytucji współdziałających w ramach Zespołu.

Podejmowanie interwencji w środowisku wobec osób dotkniętych przemocą domową, odbywało się w oparciu o procedurę "Niebieskiej Karty". Dla osób dotkniętych przemocą w domową dostępni byli specjaliści- psycholog oraz terapeuta uzależnień, którzy przyjmują w Punkcie Konsultacyjnym przy ul. Chopina 2B oraz w Lokalnym Punkcie Pomocy Dla Osób Pokrzywdzonych Przestępstwem. W okresie od stycznia do grudnia 2024 roku do ZI wpłynęło 34 Niebieskie Karty A oraz 1 Karta A założona w toku trwania procedury. Powołano 34 grupy diagnostyczno pomocowe, które odbyły 129 spotkań. Zakończono prowadzenie procedury w 27 rodzinach. Przekazano 3

zawiadomienia do organów ścigania (Policji, Prokuratury) o popełnieniu przestępstwa w związku z użyciem przemocy domowej. Zabezpieczono 3 dzieci w sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą domową.

W większości przypadków osobami doznającymi przemocy były kobiety w wieku 18-67 lat, natomiast osobami stosującymi przemoc byli mężczyźni w wieku 18-67 lat. Członkowie grup diagnostyczno pomocowych podejmowali działania zmierzające do zaprzestania stosowania przemocy domowej min. poprzez:

- prowadzenie cyklicznych wizyt w miejscu zamieszkania rodziny objętej procedurą Niebieskiej Karty;
- składanie zawiadomień do Prokuratury Rejonowej o możliwości popełnienia przestępstwa z art. 207 kk oraz art. 191 kk;
- składanie wniosków do Prokuratury Rejonowej o zastosowanie środka zapobiegawczego w postaci zakazu zbliżaniu lub nakazu opuszczenia lokalu mieszkalnego;
- przedkładanie do Sądu Rejonowego pism o wnikięcie w sytuacje małoletnich dzieci;
- kierowanie informacji o sytuacji małoletnich dzieci do Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej;
- pomoc w redagowaniu pism w sprawach rozwodowych, separacji oraz alimentacji;
- kontaktowanie z psychologiem, psychiatrą, radcą prawnym oraz terapeutą uzależnień.

Procedura „Niebieskiej Karty” realizowana była we współpracy podmiotów współdziałających w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego, w powoływanych do każdej procedury, grupach. Przedstawiciele grup spotykali się zarówno z osobami doznającymi przemocy, jak i stosującymi przemoc i we współpracy z rodziną, pracowali nad zaplanowaniem i realizacją stosownej pomocy oraz jej monitoringiem. Zadaniem grup diagnostyczno pomocowych było opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy w rodzinie, monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodziło do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy, dokumentowanie podejmowanych działań oraz ich efektów. Wszczęcie procedury następowało przez wypełnienie formularza części „A” Niebieska Karta, który niezwłocznie (oryginał), nie później niż w ciągu 7 dni od daty wszczęcia procedury był przekazywany do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego. Kartę „B” procedury „Niebieska Karta” zawierającą pouczenie o przysługujących prawach i informację o możliwościach uzyskania pomocy, przekazywano osobie doznającej przemocy.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup wykonywali swoje zadania w ramach obowiązków służbowych lub zawodowych.

Zarządzeniem Nr 17/2025 Burmistrz Miasta Ostrów Mazowiecka, dnia 20 stycznia 2025 r. powołał członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Ostrowi Mazowieckiej, w nowym składzie:

- 1) Adriana Borowa - przedstawiciel Ośrodka Pomocy Społecznej,
- 2) Dorota Pasztaleniec - przedstawiciel organizacji pozarządowej,
- 3) Lidia Runo - przedstawiciel Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- 4) Łukasz Grabowski - przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji,
- 5) Katarzyna Brzostek - przedstawiciel oświaty,

6) Małgorzata Leszczyńska - przedstawiciel ochrony zdrowia,

7) Jolanta Konrad - kurator zawodowy - przedstawiciel Sądu Rejonowego.

Zespół na posiedzeniu w dniu 31 stycznia 2025 r. w głosowaniu jawnym wybrał na Przewodniczącą Zespołu – Lidię Runo, na Zastępcę – Adrianę Borową.

Punkt Konsultacyjny

Punkt prowadził wsparcie w zakresie:

1) poradnictwo/ konsultacje psychologiczne dla dorosłych członków rodzin osoby uzależnionej (w tym współuzależnionych i DDA),

2) poradnictwo/ konsultacje psychologiczne dla osób doświadczających przemocy, kryzysu w rodzinie,

3) poradnictwo/ konsultacje dla osób stosujących przemoc domową,

4) poradnictwo terapeutyczne dla osób uzależnionych i współuzależnionych,

5) sesje wspierające w trzeźwieniu.

Porady dla osób korzystających z pomocy PK	Psycholog		Terapeuta		Razem	
	osoby	porady	osoby	porady	osoby	porady
Osoby z problemem alkoholowym narkotykowym	31	36	28	94	59	130
Dorośli członkowie rodziny osoby uzależnionej (DDA) Dorośli członkowie rodziny osoby z problemem narkotykowym			3	6	3	6
Osoby doświadczające przemocy domowej	12	16			12	16
Osoby stosujące przemoc	1	1			1	1
Osoby współuzależnione	31	40	12	56	43	96
Osoby niepełnoletnie będące członkiem rodziny osoby uzależnionej	9	9			9	9
Osoba niepełnoletnia z problemem uzależnienia behawioralnego/ od alkoholu lub narkotyków	2	3			2	3
Osoby dorosłe w kryzysie	14	21			14	21
Osoby niepełnoletnie w kryzysie	7	15			7	15
Łącznie	107	141	43	156	150	297

Miejska Świetlica Socjoterapeutyczna

Miejska Świetlica Socjoterapeutyczna w Ostrowi Mazowieckiej jest placówką wsparcia dziennego, która organizuje różnorodne zajęcia dla dzieci i młodzieży w wieku od 7 do 16 lat. Zajęcia odbywają się od poniedziałku do piątku w godzinach od 10.00 do 18.00. Dzieci uczestniczące w zajęciach świetlicowych podzielone są na grupy wiekowe. Wychowankowie uczestniczą w zajęciach socjoterapeutycznych, profilaktyczno-edukacyjnych, sportowo-rekreacyjnych, a także rozwijających zainteresowania, m.in.: kulinarnych, fotograficznych, teatralnych, plastycznych, muzycznych, tanecznych itp., ponadto biorą udział w treningach umiejętności społecznych prowadzonych przez specjalistów. Podopieczni mają możliwość korzystać z pomocy w nauce szkolnej (przy odrabianiu bieżących lekcji, bądź niwelowania zaległości edukacyjnych). W trakcie zajęć dzieci i młodzież mają zapewniony posiłek oraz materiały potrzebne przy realizacji zajęć. Pobyt w placówce oraz organizowane atrakcje dla wychowanków są bezpłatne.

Wsparcie rodzin w których dochodzi do przemocy domowej

Osoby dotknięte problemem przemocy domowej mają możliwość skorzystania ze specjalistycznego wsparcia socjalnego, psychologicznego, terapeutycznego i prawnego. Pracownicy wszystkich instytucji współdziałających w ramach realizacji Programu reagowali na wszystkie zgłoszenia o podejrzeniu występowania przemocy, również na anonimowe zgłoszenia telefoniczne.

Asystent rodziny ma na celu pracę z rodziną z problemami nie tylko wychowawczymi, lecz także mających deficyty w codziennym funkcjonowaniu. Realizowana przez niego pomoc polega na wsparciu w przezwyciężeniu trudności dla poprawy sytuacji życiowej, by w przyszłości rodzina samodzielnie pokonywała własne problemy. Asystenci pracowali z 52 rodzinami przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej, w tym 18 rodzin było zobowiązanych przez Sąd Rodzinny do pracy z asystentem.

Na dzień 31.12.2024 z pomocy asystenta korzystało 35 rodzin, z tego:

- do 3 miesięcy – 7 rodzin;
- powyżej 3 miesięcy do 12 miesięcy – 12 rodzin;
- powyżej 12 miesięcy – 16 rodzin.

Asystenci rodziny w roku 2024 zakończyli pracę z 4 rodzinami ze względu na zaprzestanie współpracy przez rodziny.

Pieczą zastępczą to forma opieki nad dzieckiem pozbawionym opieki rodziców biologicznych. Jeżeli dobro dziecka jest zagrożone, sąd opiekuńczy może umieścić dziecko w pieczy zastępczej na podstawie odpowiedniego postanowienia.

Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej następuje po wyczerpaniu wszystkich form pomocy rodzicom dziecka, o których mowa w przepisach o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, chyba że dobro dziecka wymaga zapewnienia mu natychmiastowej pieczy zastępczej. Dziecko umieszcza się w pieczy zastępczej do czasu zaistnienia warunków umożliwiających jego powrót do rodziców albo do czasu gdy trafi do rodziny przysposabiającej (adopcja). Oznacza to, że jeśli ustąpią powody umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka lub placówce

opiekuńczo-wychowawczej, sąd może orzec o powrocie dziecka do rodziców biologicznych.

Oddziaływania na sprawców przemocy

Na podstawie analizy posiadanej dokumentacji wynika, że sprawcy przemocy to głównie mężczyźni w wieku 18-60 lat, stosujący przemoc fizyczną i psychiczną często po spożyciu alkoholu lub środków odurzających. W stosunku do nich podjęte zostały działania:

- 1) wobec 8 osób Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych skierowała do Sądu Rejonowego wnioski o zobowiązanie do leczenia odwykowego,
- 2) stosowany był środek zapobiegawczy w postaci nakazu opuszczenia lokalu wspólnie zajmowanego z osobą doznającą przemocy lub zakazu zbliżania,
- 3) przekazano 3 zawiadomień do organów ścigania o popełnieniu przestępstwa z związku z użyciem przemocy domowej,
- 4) kierowano do udziału w Programie korekcyjno -edukacyjnym,
- 5) osoby nadużywające alkohol, uczestniczyły w terapii odwykowej oraz w grupach wsparcia AA,
- 6) zabezpieczono 3 dzieci w pieczy zastępczej,
- 7) przekazano 4 pisma do Sądu Rejonowego- Wydział Rodzinny i Nieletnich, o wniesienie w sytuację małoletnich dzieci.

Wskaźniki monitoringowe z realizacji Programu

- 1) liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej z powodu przemocy w rodzinie-11
- 2) liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej z powodu alkoholizmu-36
- 3) liczba rodzin objętych poradnictwem oraz liczba udzielonych porad- 34
- 4) liczba grup wsparcia i grup samopomocowych dla rodzin dotkniętych przemocą-1
- 5) liczba dzieci objętych pomocą w ramach świetlic socjoterapeutycznych-30
- 6) liczba osób przebywających w ośrodkach wsparcia-0
- 7) liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności edukacyjnej i informacyjnej oraz szkoleniowej-3
- 8) liczba programów i kampanii społecznych-1
- 9) liczba osób objętych oddziaływaniem Zespołu Interdyscyplinarnego-74
- 10) liczba powołanych grup roboczych/diagnostyczno pomocowych-34

Wnioski na dalsze lata realizacji Programu.

Większość założonych w programie zadań wymaga kontynuacji w kolejnych latach, które też zostały uwzględnione w opracowanym w Miejskim Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2025 -2029. W związku z powyższym należy nadal:

- kontynuować profilaktykę i edukację społeczną poprzez podnoszenie wiedzy mieszkańców miasta,
- realizować programy profilaktyczne w szkołach, aby zwiększyć świadomość uczniów i rodziców,
- zwiększyć dostępność pomocy specjalistów dla ofiar przemocy,

- podnosić kompetencje służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania w zakresie przeciwdziałania przemocy,
- motywować do zmian zachowania osoby stosujące przemoc poprzez udział w programach korekcyjno – edukacyjnych, zaś osoby z problemem alkoholowym motywować i kierować do podjęcia leczenia z uzależnienia od alkoholu.
- rozwijać działalność istniejącego Punktu Konsultacyjnego,
- podjąć działania w kierunku uruchomienia we wszystkich instytucjach zaangażowanych w realizację programu przeciwdziałania przemocy domowej audiowizualnej współpracy służb i wsparcia dla ofiar przemocy.

Ponadto, należy organizować szkolenia i spotkania o charakterze interdyscyplinarnym, w których brałoby udział członkowie Zespołu i przedstawiciele podmiotów realizujących procedurę „Niebieskie Karty”.

Pożądanym jest również zwiększenie dostępności do porad prawnych zarówno dla ofiar przemocy domowej, jak i członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno – pomocowych .

Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc, w formie m. in. superwizji, coachingu, grup wsparcia.

p.o. Dyrektora
Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej
Barbara Szrejber